## De celo et mundo

instabile nocturnū. domus lune. exaltatio iōvis in .xv. gradu eius. domus eius in die veniū / in nocte mars / et luna p̄cipat cū eis. de triplicitate p̄ma est q̄ta. prima facies eius est venēris. secunda martis / tercīa lune. in corpore boīs h̄z dīmū sup̄ peccas / costas / et pulmo / nē. et facit in corpore grossicē. nā a medio ei⁹ facit boīem grossum / incōpositū aīq̄ mūdē. su penus vero subtilem. dentes curtos et doros et vocatur domus p̄tis et casarū et vineanū et oīum que crescent sup̄ terrā. castrop̄ / villaz / uitam / besaurop̄ / sepulture / et hereditati. H̄ dicit albu. Quinto gradu cancri occubente dicitur capricornus et mutatur aer. In .x. gradu oritur orizōn et minuitur aer in caliditate. in .xix. gradu oritur seruens canicula. et canis plenus appetet et fit magna turbatio aēis. Dicit aut̄ cancer. vt dicit Iſi. Nā cancer ē aīal retrogradū sic sol pagans illaz p̄tem zodiaci q̄ vocat cancer / facit retrogradationē. In octauo gradu cancri mīc enā sol extollit / sus in moē sp̄re. versus nostrū habitabiliē situm in terra q̄ nō potest plus extollī. et tunc retrogradat descendēdo p̄ signa v̄sq̄ ad capricornū. Signū leonis fm̄ misaelem est signū igneum masculinū. fixū. diūmū. domus solis et illius exaltatio. domus eius sol in die iupiter dehoct. et saturnus p̄cipat cū eis. et de secunda triplicitate est prima. p̄ma facies est saturni. secunda iouis / tercīa martis. In boīe coopat s̄l macro lacernis et lateri. cordi et dorso. Effigie arboīem sugius grossum / inferius subtilem / magni animi et ferocis. crura bīstem subtilia domus aut̄ vocat filioꝝ et neruoꝝ vestimentō nū liberop̄ et bonop̄. De H̄ dicit albu. in q̄to gradu leonis. aquarius et ypsilon oris et fit aer mutano. in .xx. gradu oritur cancer et occidit capricornus. Dicit aut̄ illud signū leo. q̄r̄ leo fortissimū aīal est et matime caliditas p̄cipue et parte pectoris et p̄tis anterioris. sic sol in trans illam p̄tem signi actius radios imp̄mit q̄ in fine q̄ ab illō signo exīt. vt dicit Iſido. Virgo est signū tereti / frigidū mediocre noīcturnū. domus mercurij prima. et est exaltato mercurij in .xv. gradu. dom⁹ eius die est v̄ch⁹. in nocte luna / et mars p̄cipat cū eis. de seba triplicitate est secunda. p̄ma facies eius est sol. secunda venēris. tercīa mercurij. et parte boīs babet in p̄te ventre et intestina. plonā pulchram facit. pulchros oculos. facies decoraz et mitigat voluntatē. domus est infirmans. seruoꝝ ancillaz et beliaz iusticiam signat. et mutationē de loco ad locū. et H̄ signū dī virgo q̄r̄ v̄go sterlis est et sine fructu. sic sol intrans

illam p̄te zodiaci q̄ vocat v̄go suo calore h̄tō rem p̄sumit et sickerā a fructu sterilem facit. Libra fm̄ misael est signū aqueū masculinū. instabile / diūmū. dom⁹ venēris p̄ma exaltatio saturni in .xxi. gradu ei⁹ dom⁹ ei⁹ ven⁹ de die / saturnus de nocte mercurij / et iupiter p̄cipant cū eis de seba triplicitate est tercīa p̄ma facies ei⁹ est lune. secunda saturni. tercīa iouis. De corpore boīis regit inferiora ventris intestina et vmbilicū. domus est v̄xoris et nuptiaz et intentionis furi et rapine. de hoc albu. in quinto gradu libra leo oritur et alterat et calefacit aerem. xxij. gradu corona oritur et fit maria turbatio aerij xxij. omnis bedi vespertini. et fit maior tarbatō aeris et post oritur virgo. Dicit aut̄ H̄ signū libra ab instito ponderahdi. q̄r̄ sol exīs in illa p̄te celi q̄ dī libra dies cū noctibus siles efficit et equales. vt dicit Iſi. Scorpīus est s̄cōm misa el signū aqueū frigidū / fixum / et nocturnū. dominus prima martis nullius exaltatio. domus eius in die venēris / in nocte mars / et luna p̄cipat cū eis. de triplicitate secunda est q̄ta. p̄ma facies eius est in aīis. seba solis. tercīa venēris expte boīis mēbris deseruit ḡnatiūs renibus et vesice. facie dat rubicundā et puā / capillos inultoꝝ / oculos p̄uds crura longa. pedes magnos et lene facit boīem et instabilem. irascētem et mendacē. domus dī mortis et timoris debiti et laboris. dāni et p̄tentios / belli / caliditatis ingenij. Dī aut̄ signū illud scorpīus q̄r̄ scorpio est aīal valde pungitū cū cauda. sit ter sol exīs in illa p̄te zodiaci q̄ dī scorpīus cā est lesionis et punctionis corporis bīstati. q̄r̄ nūc declinās minus calefacit aera. vii aer distipus in frigiditate cito ledit et pungit corp⁹. vt d. Iſi. Sagittari⁹ seba misael est signū igneū masculinū / mediocre / diūmū. exaltatio caude in tertio gradu eius. domus eius est in die sol in nocte iupiter / saturnus p̄cipat cum eis. de terua triplicitate est prima. prima facies eius est mercurij. secunda lune. tercīa saturni. expte boīis disponit femora. longas facit coras et crura. facie oblongā et mentū subtile. boīem facit pulchritudē retro ꝑ aīi. capillos dat subtile / ventre magnū. et in motu facit boīem delectan̄ vii dī domus itinens fidei sapie et magisterij et bōhōris. et magistratu sapie astrop̄ et diuinationis et loimij. de hoc dicit albu. seba gradu sagittarij cū oritur pliades statim occidunt et oritur caput scorpīj et fit valida turbatio aeris. viii. gradu yades occidunt et mūrāt̄ aer. Dicit aut̄ sagittarius illud signū / q̄r̄ sicut sagittarius emittit sagittas / sic sol exīs in illa p̄te zodiaci ad hos emittit gradienes / ploniās

ik 4

atq; nines. Capricornus fm misael signū est terrenū/fngidū/instabile/nocturnū/saturnū p̄/mū domiciliū. ex altatio martis est in. xxvij. ġdu eius. domus eius est de die venus. in nocte luna. et mars p̄cipiat cū eis. de tercia triplicitate est secunda. p̄ma facies est iouis. sedā martis. tercia solis. in corpe bovis respicit genua. subtilia dat crura. corpus siccū/faciē bispidā/et hirsutā. dom? vocat dñi et honoris. regis et regni glorie et impij et substātie sunt sublate. De hoc albu. in q̄to ġdu capricorni oruntur canceri. in. xxx. gradu. occidit caput canem et oris caput capricorni. dī capricornus q̄ capra est aīal cornibus petens supiora. sic sol extis in illa p̄e zodiaci facit solsticium bimale et tūc incipit ascendere p̄ signa versus arietē et versus cancerū. Aquarius fm misael signū est masculū/linū fītū/diūmū/domiciliū saturni. & nullius est exaltatio. dñmus eius est in die saturnus. in nocte mercurius. et iupiter p̄cipiat cum eis. de tercia triplicitate est tercia. prima facies eius est venereis. secunda mercurij. tercia lune. dñsari dī rybjs bois vscp ad cauillā pedis. facit em boiem gloriantē et multa devastantem pulchritudinem facit et coloratā et tibiam facit alicuius altera longiorē. dominus vocat amicitie mercati et fortune. redditus m̄bus substantie regis militis aut peditis. de h̄ albu. in q̄to gradu signi aquarij oris leo in. xi. gradu. stella regia et lampades occidunt et murat aerē et p̄ capricornus et oritur caput aquarij. dī signū illō aquarius fm fabulas pincerna deoꝝ manibus eoꝝ aquā infundens. vñ tenet yanam. etiō tunc sol dicit esse in aquano. eo q̄ tūc tempestis aer p̄densat in aq̄s multas et emittit eas. sunt pluiae plus q̄ in alio tpe. vt dī. I. Signum piscium fm misael est signū aquae frigidū/mediocre nocturnū/domiciliū iouis. secunda exaltatio venereis in. xvij. gradu eius. domus eius in die est venus in nocte mars. et luna p̄cipiat cū eis. de tercia triplicitate est quarta. prima facies eius est saturni. secunda iouis. tercia martis. de corpe bovis regit pedes. amplum dat pecus pūn caput. florentē barbam et pulchrā albu facit boiem. magni animi. rotundisq; oculis. vocat aut̄ illud signū domus inimici/afini et equi/et oīs bestie que equitat et signal labores/lamentationē. et tristiciam. susurrationē et dolositatem. mali violentia et carcerem. De hoc albu. in. x. gradu signi pisces ēorū virginis in. xi. gradu thele. id est libra oritur in. xii. gradu oritur cancer. et in. xiii. ġdu orion et aquariū oruntur. Dicit aut̄ illud signū pisces/eo q̄ tunctis fit generatio pisces

um et p̄fricatio. q̄ calore solis ascidente et humores dissolvente/solent tunc pisces effundere senem suum (vt dī. I. ) Das itaq; m̄. signo noꝝ celi. p̄prietates et occultas virtutes fm Astrologorū iudicium huic opusculo intersevi estimans vnde esse legemnibus eoz noīa in scriptis breuiter et pariter inuenire quid de eis senserint antiqui. et quare eis talia noīa impoſuerunt astrologi sydenū inspectoresq; fm istorum. tij. signoꝝ siue domoꝝ ortus et occasus et aspectus vanios et mirandas accidere dicuntur in istis inferioribus mutationes. supiora em̄ simulant et alterant hec inferiora/et in eis suos faciunt impressiones. Per ista aut̄. tij. signa mouentur et discurrent planete q̄ dicuntur sydeta errantia a certū (vt dbeda) spacioꝝ discreta ab inuicem et distincta. Et dicuntur errantia noīa q̄ ement cū certissimū habeant motū et discursus s̄ ideo errare dicuntur q̄ p̄tra firmamenti cuius suum agere dimiscunt. et ideo de motu planetarū et ipsoꝝ situ et effectu aliqua breuiter sunt dicenda tam in generali q̄ in speciali.

**O**uentur aut̄ om̄es planete duplicitate motu sc̄z naturali et p̄prio sc̄z ab occidente im orientē p̄tra motum firmamenti. et motu alieno sc̄z ab oriente in occidente. et hoc raptu firmamenti cuius violentia singulis diebus ab ortu ad occasum rapuntur. In motu aut̄ naturali quo nituntur p̄tra firmamenti quidam celerius /quidā tardius p̄ficiunt cursum suum. et h̄ ppter circulorū suorū disparez p̄nitatem. Nam saturnus moratur in quolibet signo p̄. xxx. menses et cōplet cursum suum. in. xxx. annis. Jupiter moratur in quolibet signo p̄ vñ annū. et. xij. annis cōplet cursum suum. Mars moratur in quolibet signo ix. diebus et p̄ficiat cursum suū in duobus annis. Sol aut̄ moratur in quolibet. xxx. diebus et xx. horis. et semisse. et p̄ficiat cursum suū in triceis. lxx. diebus et quadrante. Mercurius moratur in quolibet signo. xvij. diebus. et. xi. horis et cōplet cursum suū i. ccc. xxvij. dieb?. Venustus moratur in quolibet signo. xix. diebus. et cōplet cursum suum in. ccc. xlviij. diebus. Luna moratur in quolibet signo duobus diebus et diuidio et sexhoris et bisse vñius. et cōplet cursum suū a puncto vscp ad punctū in. xxij. diebus et. viij. horis. Et ista p̄ aut̄. vi. istellaz ingressu et p̄gressu p̄. xij. signa. et egressu ab eis dem̄ vanantur et disponunt oīa que in h̄ modo inferiori generant et corrumpuntur. Et in libro miscelat p̄bi legitur sic. c. i. Altissimus fecit mundū ad similitudinem spere et fecit circumlum altiorē in circuitu eius volubilem et

## De celo et mundo

terram fixam in eius medio non declinante ad sinistrā vē ad dextrā posuit alia elementa immobilia effectat ea moueri p̄ motū septem planetarū et om̄s stelle alie cooptant planetis in suis operationibus et naturis. vñ et opus planetarū simile est lapidi magneti et ferro. qz sicut trahit ferri ab eo ita om̄s creatura sup terrā a motu planetarū afficit. aptato et obstructio sic motibus et operationibus planetarū. Diversificatur autē eoz opatio fm̄ diversitate diuersitat̄ aliud em̄ op̄ ant circa cibyopes et aliud circa sclauos. vñ sicut dicit idē. c. viij. Accidentia est planetarū p̄iunctio in ipsis signis. qz si plures fuerint p̄iuncti in signis aq̄uisitio in revolutione anni signat multitudinem pluviarū. Si in ignis siccitatē et fāmē et excessu caloris efficiatur. si in aereis multitudine venop̄. si in signis frigidis ḡuitratē frigoris et p̄amentū caloris. Et itez in codē. c. viij. dī. effectus signorū intenduntur in operationibus suis et p̄iunctione planetarū sive in bono sive in malo. qz si fuerint boni planete/bonū p̄endent. si fuerint mali/p̄erentur. Nam ut tradidit dī. plauerat nū qdām sunt masculini mali/diuerūt p̄ondērosi/frigidū et siccū. sive saturnū. qdām boni masculini. diuerūt/p̄ate calidi et humidi. sicut iupiter. Mars p̄o masculinus nocturnus calorem et siccitatē ḡnat. sol masculinus calores et siccitatē operatur. venus vero feminus nocturnus iter caliditatē et būditate mediocris. mercurius vero p̄ate est nature diuimus/mō masculinus mō femininus. vñ cito vertitur ad naturā illius cui p̄iungit. vt cū bonis bonus/et cū malis vel medio cibis sills efficiat. Luna insup est planeta feminus nocturnus/frigidos et humidus cū excessu. et ideo fm̄ astrologos plaueret aliqui in suis effectibus sunt boni. scz iupiter et venus. nulli em̄ nō celer. Et tamē suos qn̄o suos adiuuant et defendunt quāt̄ possunt. Alij sunt mali scz mars et saturnus/qn̄o suis semper obsunt/suis tñ. plūnt. Alij vero mediocre scz sol et luna mercurius. nam suis bona ingenuit/ceteris vero mō bonu mō malum. et maxime scđum qn̄ bonis planens vel malis in diversis signorū domibus p̄iungit nā cū bonis bona et cū malis mala vt sepius operat. Vi septē planete marimā bñt in ḡnatione tam bonum qn̄ aīlum p̄tētē. vnde fm̄ astrologos et etiā scđm galie. et alios peritos medicos saturnus materialē p̄ceptā in matrice frigiditate sua et siccitate coagulat et p̄densat. Jupiter autē secōdo mense sp̄m et membra tribuit. tertio mense mars subtilitas sanguinē et hūoies p̄densat/ordinat et coponit. Sol in qnto

inhēse vitalem calorē et sp̄m epati et cordi trahit. Elenus inquinto intēse organa sensibilia et officia membra aures scz et nasum. et buiūmodi pficit et disponit. Hercun̄ seruo mense oīa corporis foramina et porosa membra vel lingua et nares p̄poni. Luna em̄ intēse septimo suis lūtūbus alias lineamēnas membra dividit et distinguat. et ideo fetus si nunc nesciat valis erit et salubris. Si vero hasci distulere usq; ad octauū mensen fetus tunc morib. et h̄qz virtus saturni tunc itez redit qz virtus qn̄ latitudo sua frigida et siccā fetus mortificat et astrinxit. Nono autē mense regnat iupiter itez qz fetus calore suo sp̄ato reuouet et custodit. vñ p̄ tuus tunc nascentis vitalis erit. Similis nascentis in principio decē mēsis p̄t esse salubris et vitalis. qz tunc itez regnat mars cuius calore et siccitatē membra nascenti p̄bozant. vñ fetus calous et siccitatē bñficio egreditur. nam tunc est robustus. Ista et multas alias bñt planete in corpibus inferioribus operationes ḡualeas et etiam sp̄ales in aīce qn̄ in suis domicilijs dī. Singuli em̄ plaueret bñt domos p̄prias. ve dictralbu. nam dōmus saturni p̄ma et p̄pria est capucornus. silt et aquarins/domitis iouis pisces sagittarius. dōm̄ martis aries et scorpius. domus venens libra taurus. domus mercurij virgo et gemini. domus solis leo. domus lune cancer. In hīs. xij. dominibus siue signis septē planete dīantur et p̄ eas diversis motibus euagantes/nunc deprimuntur/nunc exaltantur. In his autē signis mouentur planete duplia motū scz occidentali ab oreante ad orientem sapienti funerantur et motū naturali. et hic motus est duplex. primus scz et secundus. Primus motus est circulus quā facit plauerata in p̄prio circulo cui metas et terminos nunq̄ exit. Secundus motus est quē facit sub zodiaco et babino respectu ad zodiacū semp in equali tpe et p̄ equale spaciū transit. Primus autē motus planete p̄prios fit in circulo qui dī eccentricus sic dicitur/et qn̄ nō habeat terrā p̄ centro sicut zodiacus haberet terram. p̄ centro vñ circulus planete dī eccentricus/cuius superficies cū p̄ centru tene transat terram in duas metates dividat. centru tñ sitū bñz et cēntrū tene. Et iste circulus eccentricus est duplex scz deferens et equalis. Nam plaueratis assignantur tres diffīli. vt dicit p̄ibolo. scz equans deferens et epicidus. Circulus deferens est circulus plaueret p̄ cuius circumferentia semp mouet epicidus ipsius planete. dicus ideo deferens qz defert circulum epicidi. Circulus equans dī super cuius centru mouet cēntrū epicidi planete

ik 5

uniformiter et de equans quod in illo tenet equa  
liter planeta cursum suum. Epicyclus est quidam  
quus circulus quem describit planeta motu cor  
poris sui per circuitus circumferentia mouet corpus  
planete. vii in superiori parte sui epicycli mouetur  
ab occidente in orientem. in inferiori vero parte  
mouet ab oriente versus occidentem. et ideo pa  
ter et sol et alii planetae in propriis circulis mo  
uent. et prius uniformiter quus in diversis di  
versimode moueantur. In istis itaque circuitis di  
uersis triplex motus planetarum est ab astrolo  
gis sapientissime comprehensus. motus secundus di  
rectus stationarius et retrogradus. Directus est  
qui mouet directe a principio signi versus finem.  
Retrogradus vero de quod ecomes tendit a si  
ne signi versus principium. Stationarius autem  
est qui stat quasi in medio ita quod nec principio si  
gni videat attendere neque finem. Sit autem directio  
semp in parte epicycli superiori. retrogradatioque  
in parte inferiori. statio vero sit in medio. cu  
ius diversitas ratio a pluribus diversimode assi  
gnatur. Ista in retrogradatione solus in quinq[ue] planeten  
bus locum non aut in sole nec in luna.  
Non enim sol neque luna retrogradantur quus in  
epicyclo moueantur. sed ideo (ut dicunt aliqui)  
quod radii solares sunt causa illius retrogradati  
onis. Nam virtus radiorum solarium aliquos illos  
repellit et facit retrogradatos. quoniam eos attrahit  
et sicut eos quasi stare cogit. sicut dicit alphoras  
bius. Alias autem causas assignat pitholo. sed hec  
nunc sufficiantur. Recollige igitur predictis quod  
plantae sunt stelle errantiae per seipstas orbites distin  
ctas. sicut solum sic virtute et effectu ab invicem dis  
tinetur. sicut dicit beda in libro de naturis regnorum.  
Sunt autem stelle iste elementorum mutationes. om  
nius genitibilium generative et corruptibilium cor  
ruptive. Sunt etiam varietates sui motus impetu  
bus celestis corporis retardantiae et serenitatis et  
temperantiae. sterilitatis inducentiae fluxus maris et refluxus causantiae. Sunt etiam  
suaque qualitatibus et virtutibus ad invicem principia  
ntur. Nam ut dicit beda quod aliquis planetarum  
aliter circulum ingreditur. illius per seipstas quali  
tatem et virtutem permutatur (ut dicit albus. et pitho  
lo.) Sunt etiam insuper et ex ordinata elevati  
one et depressione in orbibus et ex mutua cir  
culorum suorum intersectione stridoris et hamo  
nie generantur. sicut de in libro de quinq[ue] substanti  
bus. Et ut dicit macro. inter spera saturni et lu  
ne homines sonantie musicae inueniuntur cum sole

micantes cum sue luminositatis occultatione et  
a virtute solis mutatione receptive. quanto hinc  
altiores circuitos tanto tardius sunt sui circuitus  
completive.

**S**aturnus est a satirando datus. cuius vero opus est dicta ab opulen  
tia quam tribuit mortali bus. ut dicit  
Isido. et marcia. de quo dicunt  
fabule quod ideo depingitur mestissimus. quia a  
filio suo fuitus castratus fuisse cuius virtus  
in mare proiecta. venerem creaverunt. Est au  
tem secundum mise. saturnus planeta malicio  
sus. frigidus et siccus. nocturnus ponderosus.  
et ideo instabilis. seu depingitur. Iste  
circulus a terra est remotissimus et tamen ter  
re maxime est noctivus. unde propter elonga  
tionem a terra ante. xxx. annos non perficit cur  
sum suum. plus nocet retrogradando quam dire  
cte. pcedendo. unde in fabulis fuitus baber  
re falcam curvam. in colore pallidus aut lividus.  
duo sicut plumbeum duas habet qualitates  
mortiferas scilicet frigiditatem et siccitatem. et  
ideo fetus sub ipsius domo natuus et conceptus  
vel moritur vel pessimas sequuntur qualitates.  
Nam enim Pitholo. in libro de iudicis astrorum dat  
hominem esse fuscum. turpe. iniqua operante. pi  
grum. grauem. triste. raro bilare seu ridens. unde  
dicit idem Pitholemeus. subiectum saturno rag  
dias id est fissuras sicas in calcaneis. septem pa  
tiuntur. glaucum sunt coloris. et lividi in capillis  
et in toto corpore asperi et inculta turpia et feti  
da non abhorrent vestimenta. animalia diligunt  
ferida et imunda. res diligunt acidas et sanguinas.  
quod binum. colericum. dominatum. De hoc sa  
no dicit Pitholo. Sub saturno sunt capricornus  
et aquarius. et dominum est in libra. sed in  
ariete regnum abstrahit. sub eo continet vita. edi  
ficium. doctrinam. et locum frigidum. et sic. In iudi  
cione signat mercede. tristitia. color eius est niger.  
et plumbus et falsidus. in quodam ingreditur ar  
cula iouis. minor et malitia eius et mutantur co  
lor et vicinitate ipsius. Lumen enim naturaliter sit  
plumbus et claritate iouis cui coniungitur efficitur  
candidus atque clarus. ut dicit Pitholemeus.

**I**upiter qui secundum errorum gentilius et fi  
ctiones poetarum summus deus fuit. et  
pater. planeta est benivolus. calidus.  
et humidus. diuinus. masculinus. in suis qua  
litatibus et operibus. in colore est argenteus. candidus.  
catus ac blandus. et in circulo iouis eam felici  
tatis antiqui philosophi posuerunt ut. d. mar  
tini iouis circulam saturni circulo immediata est.

# De celo et mundo.

sunus, et ideo propter altitudinem circuli sui.  
vij. annis percursum suum, hic bonitate sua re  
primit maliciam saturni qui in superiori p  
te circuli sui circulo saturni est coniunctus. et ideo  
fingitur a poetis patre suum a regno expulisse  
ut di. marianus et Ipsi. quod plenaria sua repudiat  
saturni maliciam naturalem. hic adiutus plane  
tis bonis/boas et viles facit impressioes istis  
inferioribus elementis, et ideo dicit astrologi  
quod in corpora hominum cooperatur ad pulchritu  
dimen et honestatem. pulchritus enim dat colorum  
niueum et ruborem purum. pulchros dat oculos  
et dentes. pulchros crines barbaque rotundos. vedi  
at plinius. precessit enim aer / sanguini atque sanguis  
nec complexioni. De hoc dicit ptholo. sub ioue  
sunt sagittarius et pisces, et domus eius regnat  
in cancero et capricorno discensus regni eius.  
Sub ioue continet honor diuinum / optimum in  
dumentum. In indiciis astrologorum signat sapi  
entiam et rationem et est viridius. vnde quod appa  
ret in ascendentem / signat enim astrologos reuer  
tiam honestatem / idem et disciplinam. et emitti  
mus ad saluationem sic omnium sanctorum con  
sortat honestatem, et signat in eis bonum quod in  
eis inuenient nisi in duodecimo ubi dicit iouem  
signare servitutem / paupertatem et misericordiam. ex p  
ter quadrupedum et merorium ex parte familie et ser  
uorum. ut dicte ptholo. et misael.

**P**ars deus bellum a gentibus putabat  
Est enim planeta calidus et sic. ma  
sculinus nocturnus. vnde precessit co  
lere et colerice coplerionum et disponit ad audaciam  
et animositas et appetitum vindicem. pro  
pter quod deus bello vox vocatur. immediate se  
quis iouem et precedit venerem. et ideo ex virtutibus  
et stelle beniuolae vicinitate eius nocivitas tem  
peratur in colore est fulgidus / et nitilans sicut  
ignis vediat maria. vnde et maiorem vim ha  
bet calefaciendo / quod alij planetae (ut dicit idem)  
Hic planeta enim ptholomeum disponit in ho  
munc ex parte corporis ad longitudinem et gra  
titudinem. et hoc ratione calor et siccitatis. sed  
hoc est in iuuenture. Nam in senectute ex calore  
consumente et siccitate contrabente disponit ad  
curvitatem. ex parte metris disponit nobilitatem  
anum et levitatem. ad iram et animositatē et als cole  
ricas passiones. disposita et habilitate ad igne  
as operaciones. s. ad ferrarios et fumarios sicut  
saturnus ad terrarum cultores et grauius ponderum  
portatores. et iupiter conuerso ad artes leuio  
res. facit enim babiles ut sint oratores trapic  
te. i. campsores / et argenti tractatores / scripto  
res / et homines. ut dicit misael. Secundum ptholome  
um etiam sub mente sunt hec signa. scorpions et

aries. et sunt domus eius. regnat in capricorno  
sed in thauro est discensus regni. sub ipso conti  
newit preliu / carcer / et nimicus. et signat iram ce  
leritatem / et furorem. et estrubens / fatidicus / et  
dolosus. moratur in quolibet signo. ut diebus et  
ma. horis. et duobus annis complectetur cursum suum.

**V**enus qui et lucifer dicitur planeta est  
fm mise. beniuolus / semineus / no  
cturnus. in suis qualitatibus. s. in  
calore et humore temperatus. hic planeta excep  
dit solus zodiacum in duabus partibus. ut di  
ctum est. dictus venus. quod sua qualitate ca  
lida et humida dicitur venen amor et eratius (ut  
dicit Isido.) Semper homita solis vel prece  
dendo / et tunc dicitur lucifer. vel sequendo / et tunc  
dicitur vesper ut dicit beda. colorum habet canden  
tem et refulgentem / electro similem. ut dicit ma  
rus. Inter omnia enim sydera gaudenius ful  
ger. vnde et iubar dicit eo quod iubar radiosus lumen  
a se emittit. propter quod et umbra facit quan  
do aura multum est serena. diem et solis ortum si  
mediate annuntiat et precedit quando est in eodem  
signo cum sole. a claritate solis absortus / se  
tunc tempis non ostendit. quod venus est altior  
mercurio. nunc est illo tardior et conuerso cum est  
inferior. nunc est celerior. ut dicit macrobius. in tri  
bus semitoribus sola succedit ut dicit marcus. ma  
liciam martis deprimit ut dicit ptholo. ex par  
te corporis disponit ad pulchritudinem / et adyo  
luptates in tactu / in olfactu / in gustu / et in can  
tu. vnde facit esse cantores / et musicorum ama  
tores / et specierum confectores / aurifices / et ve  
stium muliebrium insassores (ut dicit misael.)

Et dicit ptholo. Sub venere (inquit) sunt libra  
et thaurus. et sunt eius domus. et regnat in pis  
cas / et in virginem deficit regnum eius / et ab  
scedit. sub ipso continetur via / amor / et amicitia  
et peregrinus. et signat lucum et gaudium. et est  
venerius. et moratur in quolibet signo. ut diebus.  
et duobus annis complectetur cursum suum. cc. et. xlviij. dieb.

**M**ercurius fm mise. est planeta tem  
peratus nocturnus / modo masculi  
nus / modo femininus. cito. n. se  
vertit ad naturam illius cui coniungit. ut cum  
bonis bonus / cum malis vel mediocribus me  
dictis vel maliuolus efficitur. vnde et in superio  
ri parte sue obiectis miscet qualitates suas cum  
qualitatibus venieris. et ideo fingitur a poetis  
quod cum ea fuerit fornicator (ut dicit Isido.) Et  
dicitur mercurius quasi medius cursus; quod qua  
si medius est fm bedam inter venarem et solem  
vnde in superiori parte sui, circulii coniungitur  
cum venere. in inferiori vero conuenit cum sole  
circulus etiam suus in superiori parte sui intrat

circulum venereis. Inferiori autem parte circulus intrat solis quando est in superiori parte sui circulus melius videtur. et minus a sole obscuratur. aliquando etiam ante ortum solis. aliquando post occasum splendet. et ideo ab aliquibus vesperus nuncupatur. a quis dicitur dominari vnde lucanus loquens de mercurio dicit. Quam diuinus perasit aquarum. Dicitur etiam a poetis deus sapientie et eloquentie. vnde secundum ptbo. mercurius datus esse studiosus et scientie numerum amatores. disponit enim et habilitat ad scientiam et usum calculi et computationis. et ideo dicitur huius deus mercator. quod mercatoribus operatur sume necessaria. et dicit etiam huius deus palestre ut dicit Isidore. eo quod cum sole suctatur quasi volens eum superare. Semper enim iuxta solem graditur. nunquam plus distans quam per xxx. gradus. vnderaro visatur. quia semper fere cum radiis solaribus occultatur et ideo propter calorem solis fulvo depingitur et propter suam celeritatem cursor deorum in fabulis nuncupatur. quod nunc cum sole. nunc ante. nunc post graditur. quando solem preuenit radiis solaribus proximus stare videtur. et dicitur stationarius. quando antem sequitur videtur retrogradus ut dicit macrobius. Secundum ptbo. autem sub mercurio sunt gemini et virgo et regnat in virginis. sed in pisibus regnum absedit. cum sole semper moratur. uno autem signo ante vel uno post. Sub mercurio continet fortunium. negotiorum fortunum. et signat rationem et sapientiam et est albus. cum beniuolus beniuolus. et cum malis malus moratur in unoquoque signo. xxvij diebus et vi. horis. et in. ccc. et xxxvij. diebus compleat cursum suum. bucusque ptbo.

**S**ecundum Isidore. quasi solus lucens datur eo quod fons totius luminis. cuius radiatione superiora et inferiora illustrantur. Est autem sol secundum miscellath. planeta fortunatus ex se. sed per coniunctionem aliquando sit malus. miserabilis. calidus et fuscus. Sol enim omnianimificat et rebus omnibus vitam speciem et formam administrat. Namvis dicit idem. Sol omnibus luminibus celi maior est in quantitate et in dignitate et claritate quia magis calcane et compresi est luminis. maior est etiam potestate et effectu. multiplicitate maior etiam est in motu uniformitate. quod semper mouetur directo motu in circulo proprio sub zodiaco medium semper tenens locum. transit enim recte circulus per medianam lineam zodiaca eius meta-

et terminos non transcendit. et ideo eius motus in circulo suo proprio est uniformis qualis respectu aliorum mouent dissimiliter aliquando videatur. Circulus quoque solis sicut et zodiacus distinguitur per xxx. spacia sive signa quorum quodlibet continet. xxx. gradus. et quilibet gradus. et minuta. et quodlibet minutum. Ita secunda. et quando sol recedit de uno puncto sui circuli et reuertitur in eundem. transit per vi ginta duo signa et iste transitus circulus anno vocatur. nec in die naturali perfecte transit gradus unius prout copular album asar. sed transit lit. minuta. et viij. secunda. ita quod de illo ix. minuto regnent iij. secunda imprimita. vnde tantum deficit in uno die naturali non perfecte gradus unius. Sol igitur motu suo ordinato et perturbato cursu ordinate perficit universa. vnde anno vero. in examen. sibi nobis describit virtutes ipsius solis dicens. Sol est oculus mundi iocundus ditas dici pulchritudo celi. mensura temporum virtus et vigor omnium nascentium. ad omnes planetarum decor et perfectio omnium stellarum. Idem etiam dicit marianus. Sol inquit est fons mentis. id est memoria rationis. principium lucis rex nature. mens mundi fulgor olympi. moderator firmamenti. ideo enim mouetur contra firmamentum ut moderet et temperet motum suum. Ideo dicitur splendor solis. quia ut dicit macrobius. in libro ciceronis. diffinitio fuit platonis omnium speratum lumen esse a sole. dicit enim plato in thimeo. Ingenitum decus rerum conditor lucem clarissimam quam solem vocamus. cuius splendore celum et infra omnia illustrantur. et numerus existet omnium animalium et in libro de elementis dicit aristoteles. Sol inquam habet lumen proprium. stelle vero et luna lumen a sole acquisitum sicut quando a candela speculum ei appositum illuminatur. Ideo dicit marcus. quod sol in medio signiferi incedens bisse radios nos emittit ex se quibus superiora et inferiora illustrantur. De his autem solis mirabilibus dicit beatus dionysius in libro de divi. nomi. capitulo qui sic. Sensibilium existens et qualitates multas quidam et discretas existentes. ipse sol unum ens eterniforme illuminans luxenonat. mutat custodit perficit et discemit. unit et refuet secunda facit auger mutat collocat plantat remouet et vivificat omnia. Unde et his verbis manifestatur proprietas solis in propria natura et in suo effectu. In substantia enim et essentia sua summam habet simplicitatem. non

## De celo et mundo

enim habet et dissimilibus vel et contraria partibus compositionem substancialis sicut in secessione elementa. vel elementa sed oimodā h[ab]et similitudinem in sua natura et uniformitatem. et idem habet perpetuam in substantia permanentia et in corruptibilitate. quia compositio et contraria principium est corruptionis. unde dicit aristoteles. et ex hac simplicitate summam habet secundum substantiam levitatem. Nam partis materialium compactio est principium et causa gravitatis. et ex hac levitate habet corpus solare ad motum habilitatem: levia enim ad motum sunt facilitas et leviter sunt agilitatis. et substantia autem sue subtilitate et mobilitate summam habet actualitatem virtutem. quia quanto res est simplicior tanto ad diversos actus naturaliter est potentior. Et ideo conuenienter dicit dionis. quod sol uniformis est lux illuminans. etc. Nam virtutem habet illuminatiam quia in suo lumine nunquam deficit quantum eius lumen vel perteneat vel per lumen nobis interpositionem aliquando afferatur. habet etiam virtutem renouatiuam. nam per os terrae periret et virtutem latentem in radicibus ad actu perducit. et terrae superficiem herbis frondibus et floribus renouat et reuersit. per substracionem enim virtutis solis penetrantis ad interiora terre biemali intemperie quodammodo antiquata annis singulis nitore et pulchritudine renouantur. Item virtutem habet nutritiuanam quia ad interiora radicum et seminum solaris radius subtrans calorem suu humiditatem terre dissoluat et vi sua attractiva quia semini et radici est similius de illa humiditate attrahit et illud in nutrimento terre nascentium conuerit. Item virtutem habet inferior conseruatiuam et saluatiuam. Nam elementa propter contrarietatem et mutuam repugnantiam quaz habent inter se ad invicem se destruerent. nisi per virtutis celestis influentiam conciliarentur. et sic in esse debito saluarentur ut dicit alexander. Item virtutem habet perfectiuanam quia quod calor elementans incipit agere in generatione corporum calor solaris perficit et perducit ad debitum complementum. alexander. Item habet virtutem discretiuanam nam colores et rerum species et figure que in tenebris sunt confuse per presentiam solis luminis agnoscuntur et ab invicem discernuntur. Item virtutem habet uniformitatem et hoc per se et per accidentem. per se quia unit et consiliat et concordat planetas in suis effectibus conualiat sibi invicem contraria

elementa. unde secundum marcus eti macro. ) sol medius est inter planetas. quia ad hanc suam celestem perficiendam hoc facit sol in suo circulo quo facit media cordula in musico instrumento. Per accidentem etiam unit homogeneia sicut et dissolvit etrogenia. secundum enim naturam in quam agit nunc aggregat unum dissolvit. Item virtutem habet secundatuam vim enim generandi et variae species producendi confert istis inferioribus. homo enim generat hominem et sol. ut dicit philosophus. quia nihil fructificat neque crescat ubi solis radius non attingit. Item virtutem habet conformatiuanam secundum enim solis ascensum super nostrum orizontem virtutes animalium fortiores efficiuntur et usque ad medium celi augmentantur et in eius declinatione usque ad occasum propter eius elongantiam debilitantur corpora in suis virtutibus et quasi in somnum resoluuntur ut patet in floribus qui apertuntur in ortu solis qui in occasu marcescant et quodammodo danduntur. ut dicit alexander. Item virtutem habet temporum mutatiuam ordinariam et distinctiuanam quia descendens per signa australia in septentrionalia efficit dies breviores ascendens vero per signa septentrionalia officia longiores. Immutat etiam ipsos dies. quia sol lucens super terram diem facit et secundum diuersam dispositionem solis dies diuersam immutationem recipit. Nam prius rubet in mane/ deinde lucet in tempore boree tercie/ feneret in meridie et palet in vespere. unde et quartus equos fingitur habuisse/ quorum primum fuit enceps id est nubeus/ secundus atricebus id est splendens. tertius lampas. id est ardens. quartus philogeus id est amans terram ut dicit beda. Sol etiam ut dicit beda si fuerit maculosus vel sub nube latens pluviam diem presagiat si rubeat. si vero pallens tempestuosum. si vero canus in medio videatur ita ut in medio fulgens radios emittat versus austrum tempestatem designat humidam et ventosam. si pallidus decidat in nubes migras ventum aquilonale prenuniet ut dicit beda. Item virtutem habet inferiorum informatiua Nam ut dicit Isidorus secundum eius elongationem et propinquationem facies hominum et animalium corpora vigore et calore disponuntur. unde dicit marianus. In solis costellatione homines pulchros et agiles esse. et idem in fabulis cum penates vestigij depingit et facie puerili propter quod est phebus. i. pulcher dictus est.

## Liber VIII

Hic p̄t̄olomeus q̄ sol facit hominē corpulē  
tum / facie pulchrum / et coloratum / et magnorūz  
oculorum / et habilitat ad om̄sa opera aut si fu-  
rit in exaltatione sua. si vero in casu ad om̄ia  
opera eius babilitat et disponit. n̄c habet vir-  
tutem purificatiā. radiorum enim suorū disp-  
tione subtiliat aerem et disgregat / et sumit vā-  
porem inficiēt acerem ac dispergit / et fugat au-  
ram pestilem. Item c̄i non sit subiectus cali-  
dus / virtutem haber calefaciā / inflammatiā  
et virtutā. et hoc sit ex motu radiorum / et corū  
cofractio ne ac concursu in superficie corporis ma-  
xime si obiectum corpus speculare fuent et pos-  
litum. ut dicit in perspectiva. Item virtutes ha-  
ber attractiā. calore enī suo attrahit mari-  
fumos et vapores et tandem eos cōdensat i nu-  
bes. et sic cōdēsatos eos resolutiū i grādes  
nunc in pluvias nunc in nubes. unde secundū  
marianum dicitur fabulose q̄ sol fuit iusta ma-  
re oceanū ab ethiopib⁹ cū alijs dijs ad epi-  
las inuitatus. putauerunt enim antiqui calo-  
rem aquis oceanī nutriti et attractos vapores  
in ipsius nutrimentū. conuēt. et ideo dicunt  
ante impetu osam pluviam calorē procedere  
vehementē. qđ sit propter numīam attractio-  
nem vaporis et fortē impressionē calorē radio-  
rum inuenire sive inconciūtate nubis ut dicit  
ant. Itē vivificatiā bz virtutē qđ pat̄ p̄bz  
q̄ nihil p̄t̄ viverebit nō p̄t̄ attigere viri solis  
et ideo dicit p̄t̄olo. in li. co. Sub sole est leo et  
est dominus eius. regnat in arietē et in libra di-  
scedit. sub ipso continentur species lucrum for-  
tuna. et heres. et signat spiritum etaniam et  
ē color eius albus et rubens et est vendicis. et  
complet cuiusum suum diebus. cc. lxxi. et ser ho-  
nis unde inter omnes planetas in axim dispo-  
nit animalia ad animationem et vivificatio-  
nem. Item cum sit maxime quantitatis et velo-  
cissimi motus sue velocitatē et magnitudinis  
est occultatius. Lumen enim sit occies maior to-  
ta terra ut dicit macro. propriet altitudinem sui  
sitū vir bipedalis videtur. Quod autem incō-  
parabiliter maior sit q̄ apparet patet et hoc q̄  
maior videtur in suo orbi et occasu quando a  
nobis maxime elongat q̄ in p̄fecto meridiei q̄n  
nobis maxime appropinquat. unde patet q̄ i  
ipsius aspectu decipitur visus noster. et hoc ap-  
te dedatur in ipsius motu quia continue mo-  
uerit velocitas q̄ sagitta et tamē ab aliquo mo-  
ueri non videtur. premisse enim daritatis intē-  
sione et excessu si sit et eius quātitas sic et mo-  
tus velocitas subterfugit visum nostrū. et ista  
de proprietatibus solis dicta sufficiant.

**L**una dicitur quasi lumenū una.  
idē p̄cipalē et maria q̄ corporē  
solari in magnitudine r̄pulchritu  
die ē simillimayt. d. Isido. Luna. n. vt. d. in ex  
ameron ēst et cor noctis mater totius humi-  
ris et ministra. dominatrix maris / temporum  
mensura / emulatrix solis / mutatrix aëris / lumē  
a se non habens sed a plenitudine solis mutu-  
ans et acquirens que secundū appropinq̄tio-  
nem vel elongationem solis formam suscipit et  
figuram. carens itaq̄ luna proprio lumine / ēst  
a fontali plenitudine solis luminis receptiā  
vnde dicitur in libro elementorum arist. q̄ lu-  
na semper in mediate sui a sole illuminatur et  
lumen receptum reflectit in terram. naturam au-  
tem habet similem speculo qđ proprio colore  
carens / lumen recipit a b̄ alto. et quanto plus  
soli appropinquat tanto plus de suo lumine p̄-  
dit ex parte tene. sed dantatem quam perdit ex  
parte inferiori nullomō perdit ex parte celi / in  
mo tanto plus ex parte superiori illuminatur.  
vnde quando soli coniungit n̄bil lumis ad  
terram dīgit sed ex parte celi in plena illumina-  
tione permanet et persistit. et conuerso quando  
soli opponit tota ad terram et n̄bil ad celū  
illuminatur. ut dicunt beda. et macrobius. Itē  
luna est figure et forme sue mutativa. diversas  
enī facies sui luminis ostendit ad terram q̄  
nunc arcualem nunc circularem a p̄cenbus bo-  
minum se ostendit. nunc monoydos / nunc di-  
crocosmos nunc amphitrichos nunc pausilenes  
Monoydos autem ēst quando est prima et ap-  
pare cornicularis. Dicrocosmos dicitur quasi p̄-  
medium secta quando est octaua. Amphitrichos  
est quando de sua plena rotunditate est dubia  
scilicet quando est tri. vel. viij. Pausilenes est q̄n  
ex toto est pleua. s. quando est. viij. Item luna  
triplis status est ostensiva. q̄ aut ēst cum sole  
s. in coniunctione quando ascendit. aut a late-  
re quando. s. recedit a sole vel quando ad solez  
revertitur. aut in plena oppositione quando. s.  
totaliter soli opponit. quando autem a sole  
primo recedit / apparet corniculata ad modūz  
arcus cornibus semper versis versus ortum.  
quando vero iterum appropinquat ad coniū-  
tionem / recipit eandem formam sed versis se  
per cornibus ad occasum. In patte antezy aver-  
sa a sole semper apparet vacua. sed in patte an-  
te ad solem versa lumine repleta. Item luna ē  
omnium humorum augmentativa / quia per  
occulta nature spiramina flutus et refluxus aug-  
mentatur. vnde in eis decremento in ossibus  
medullis cerebelli in capiibus et humores in

## ¶ De celo et mundo

cordibus diminuuntur et in eius incremento multiplicantur. unde eius defectus omnia compatiuntur et eius decrementum inferiorum est detrimentum ut dicit macro. Item aquarum maris est attractiva. Sicut enim adamastrabufernum. sic luna mouet et trahit post se oceanum. unde in suo ortu intumescit mare et crescat ex parte orientali et decrescat ex parte occidentali et econverso quando est in occasu crescat mare et parte occidentis atque decrescat ex parte orientis secundum quod luna plus vel minus proficit in lumine sic plus vel minus in suo fluxu se extendit vel retrahit ipsum mare ut dicit marianus. macrobius. in libro cice. ronis. oceanus in incremento lune retinet modum istum. Primo enim die crescentis luna sit copiosior solito et abundat in summo. sed secundo minuitur et sic usque ad diem septimum. deinde iterum crescit per septem dies. ita quod in decimoquarto die est iterum plenaria in summo. unde in novilunio semper est mare plenissimum et etiam in plenilunio.

¶ Item luna est roris in aere generatrix. vim enim sue humiditatis aeri imprimit. et sereni insensibiliter immutans in ipsius superficie rorem gignit. manifeste enim videmus quod quanto luna est estivali tempore serenior. tanto abundantius ros super gramma se ostendit.

¶ Item luna inter planetas est brevissimum tempore sui cursus completa. brevissimum enim habet circulum et ideo infra spaciū xxvij. dierum per omnia signa zodiaci evagatur. ut dicit probolome. unde de luna sic dicit probolome. Sub luna est cancer et est cancer domus eius. regnans eauero sicut in libra recessus sui regni est. et est planeta frigidus et humidus cum excessu feminus. nocturnaliter moratur autem in quodlibet signo duobus diebus et sex horis et bisse. et in xxvij. diebus compleat cursum suum. Item luna inter oes stellulas erraticas est magis in incerto et in vago motu sue cursu preciosa. Nam propter breuitatem sui cursus nunc sub sole nunc supra. nunc ante. nunc retro evagatur. et cum sol circuit per circulos australes inferiores et luna peragrat circulos boreales superiores. tunc luna supina est veluti nauicula. sursum habens cornua. sed quando est sub sole nunc habet cornua versus terram inclinata. quando vero decrescat. est erecta. ut dicit beda. Item quando luna recta.

diametro inter nos et solem est interposita. sed let esse eclipsis. id est defectus solis. Ille autem defectus nunquam potest accidere secundum naturam. nisi in coniunctione solis et lune quando denuo acceditur. et ipsa coniunctio in linea ecliptica celebratur. hoc semper est quando sol est in capite draconis et luna in cauda vel econverso. unde albuma. in libro de motibus planetarum. si luna inter nos et solem obuiat defectum radiorum solis nobis facit in capite vel in cauda draconis. Quid autem sit cauda draconis. quid caput. post dicetur. Item luna per interpolationem minoris terre inter se et solem defectus sui luminis est passiva. unde macrobius. in libro astrologorum sic dicit. Luna ascendens vel descendens in solarem lineam incidit si fuerit. xxx. quando ex toto sol est subiecta obscuritatem solis terre facit. sed istud defectum singulis mensibus non facit quia non semper est in eadem linea qua inter solem et terram dyametraliter est opposita. nec semper solari corpori se opponit. Idem vero defectus sit luna cum linealiter soli totaliter sit opposita. scilicet quando est. xv. si enim tunc fuerit directe sol sub terra. emituit sol umbram tunc terrae in lineam sibi oppositam. quia si corpus lune intraverit. propter umbram terrae interpositam inter se et solem a suo lumine tunc priuatur. quia ergo singulis mensibus luna plena non sit in linea ecliptica que est umbra interpositio. ideo singulis mensibus luna suo lumine non priuatur.

¶ Item luna quicunque est cuiusdam obscuritatis et obnubilationis in se contentua. et hoc ex propriis corporis qualitate. quia naturaliter est obscura. cum lumen ex se non habeat. sed a sole. Et ut dicitur aliqui illa obscuritas est ex umbra terre. ex qua quedam macula resultat in corpore lunae. que ipsis lumen in parte obfuscatur. et hoc sit maxime quando ad tempestatem propinquat. ex cuius vicinitate et nebulositate contrahit quasdam fôrtes. ut dicit marianus. quando vero ad alnores ascendit circulos. daret munda et nullis maculis obnoxia sive videtur. ut idem dicit marianus.

¶ Item luna est mutationis temporum significativa. Nam ut dicit beda. luna si in principio rubeat ut aenum ventos ostendit. si in summo eius cornicolo maculis quibusdam nigrescat. pluviosum mensis eisdem precepsit. Si vero

ro nigrescit in medio plenilunii serenu pres-  
dit. cum vero nocturna navigatione scintil-  
lat ad remos. in breui tempes-  
ta futura erit.  
ut dicit idem beda. Item luna in celesti barmo-  
nia est soni gravissimi emissiva. ut dicit mar-  
cianus. In circulo enim lune fit gravis sonus.  
sicut in spira telesti est acutus. Et ordinans  
mo enim sono et ex stridore tacitus orbi gen-  
erato/dulcissimus. ut dicit est concentus. Item  
luna est fecundans tere seminibus milita-  
tiva. preest enim seminibus que perficiunt ex ro-  
re/qui de corpore lune cadit/ut dicit idem/et  
ideo secundum fabulas dicitur proserpina/ eo quod se-  
minum que pascuntur in terra dicunt esse dea a  
genibus. sic etiam dicitur dyana. id est silua  
rum dea et nemor. quia seris de nocte pascua  
querentibus in nemoribus et in silvis lumen  
beneficium administrat. et ideo gentiles vo-  
cauerunt lunam deam ventorum. quia venatio  
fit in silvis. propter quod et dyana cum arcu  
depingebant eo quod venatores arcubus pteba-  
tur. Item luna cum sit frigida et humida/est  
ex vicinitate solis circuitus caloris receptiva.  
Nam ex calore solis et siccitate/temperatur fri-  
giditatis et humiditatis sue excessus cum in sin-  
gulis mensibus in suo descensu ad terram be-  
ems generetur. ut dicit macro. Item luna ut  
dicit albumasar est aeris modificantia. mouit  
enim suo continuo aeren rarificat et subtiliat  
vnde si non esser motus spere lune aeren exno-  
ctuma vaporum exalatione grossities infice-  
ret/ quod corruptionem non modicam generaret.  
Item luna secundum astrologos inter planetas est su-  
per dispositionem hominis corporis maxime pura-  
gatua. Nam ut dicit ptolemy. in libro de iudi-  
ciis astrop. Sub luna annetur egritudine/ am-  
sio. timor et damnum regum. vnde circa humani cor-  
poris mutationem/lunaris virtus potissimum  
operatur et hoc accedit. tum propter motus sui ve-  
locitatem. tum etiam propter ipsius ad nos vici-  
nitatem/tum propter occultam sibi naturaliter  
instauram potestatem. vnde morborum mutati-  
onem medicus perficere non discernit. qui luna  
res effectus in corporibus non cognovit. vnde  
hypocras in principio prognostico de luna lo-  
quens ait. Et quoddam celeste sydus in quo  
opozit medicum puidere/cuius puidens  
est mirabilis et stupenda (Et galie. in commen-  
de diebus cretis dicit) rem certam que non  
fallit attendat medicus quam docuerunt astro-  
logi egyptiorum quod per conjunctionem corporis lu-  
nario cum stellis fortunatis sunt cunctiones  
terminales ad bonum. cum coniunctis vero con-  
trarie scilicet ad malum. et ideo cautus et perficet

medicus secundum doctrinam hypo. aspiceret debet  
primam lunam et quando est plena luminis.  
quia tunc crescunt humores in horibus et mes-  
dulle. et fit incrementum mari et in omnibus  
rebus mundanis. Quando igitur infirmus in  
lectum cadit/ necesse est videre utrum luna tunc  
exeat de combustione. tunc enim crescat infirmi-  
tas quousque veniat ad oppositum gradum scilicet in  
plenilunio. et tunc si fuerit cum malo planeta aut  
in malo signo et aspiceret dominum mortis  
qui est signum draconis. id est si aspiceret mar-  
tem qui dicitur dominus signi scorpionis. tunc  
de morte timendum est. Si vero fuerit cum bo-  
no planeta et in bona domo sive signo et aspe-  
ceret dominum domus vite scilicet martem/ qui est do-  
minus anetis sive primi signi/ de vita tunc spe-  
randum est. et de alijs videndum est. ut per in li-  
bopo. quem dicitur coposuisse de iudicis in  
firmitatis secundum lunam.

**N**obis autem luna quasdam pro-  
prietas minus laudabiles tam  
secundum substantiam quam secundum effectu-  
m habet enim substantiam obscu-  
ritatem cum non habeat sicut alij planete lumine  
a seipso. habet enim maximam instabilitatem  
quia nullum sydus ita euagatur per omnes  
zodiaci sicut luna. contrahit etiam a malis  
stillis et nocivis nocibilitatem. Nam videt  
ptolemy. Luna est planeta cum malis mali-  
tiosis. luna insuper per suam oppositionem  
inter nos et solem asperita nobis solariis lumi-  
nis claritatem. luna etiam quando incidit in  
umbram terre/ perdit lumen suum et sua ostendit  
deformitatem et defectibilitem. Prece-  
pta propera vicinitatem quam habet cum cras-  
si acre et terra ab umbra terre vel ab infecto  
aere contrahit maculam et deformitatem. ut  
dicit marcianus. Luna etiam quanto plus re-  
cipit de lumine versus terram/ tanto minorem  
versus celum obnire claritatem. et quanto plus  
proficit et crescat versus terram/ tanto plus de-  
crescat et deficit in lumine versus celum. Adul-  
tiplicem etiam habet effectum malum. Nam  
videt ptolemeus. Luna efficit hominem instabilem et mutabilem de loco ad locum dis-  
currentem. Efficit enim hominem in oculis ma-  
le dispositum et inordinatum. Efficit etiam in  
homine unum oculum alterum maiorem aut facit stra-  
bonem sive orbem uno oculum et subdit. Homo  
iuxta complexionem in qua lunaris constellatio  
domini habuit vicium in oculo non caret. et  
 forsitan accedit propter accessum lunaris humiditatis  
oculorum humores ad aliquam prauam qualita-  
tē disponentes. Dicit etiam in libro mischabel. cap.

## De celo et mundo

86

Eclipsis lune magis in bimie si fuerit in signis frigidis excessus significat frigiditatem et nimis siccitatem in terra et in aere et in aqua. Si fuerit in signis aqcūs/nimiam p̄sag. et abūdātiā pluviā. Si vero in signis aereis/penitulū tempestatum p̄tendit/et ventorū ruitam. Dicit p̄bolo. et albumas arq̄ luna exīs in secundo signo post ascendens / merorem designat tristiciam et ablationem substantię p̄ fures et predones. similiter in quarto / in quanto et in octavo ritu. antitetatem et fugam et mutabilitatem in ipso signat q̄ qui tunc ceperit repugnare/cito depouetur. In duodecimo autem impedimentum rituā / duntiam et carcerem ex parte amicorum. In omnibus autem alijs domib⁹ sive signis bonum efficit et p̄tendit maxime si planetis fuerit sociata. Secundum variam etatem lune mouentur mensurales humores in mulieribus et cerebella in animalibus et diuersae passione vi lunari in corporibus excitantur. ut patet in lunaticis. et ceducis. Hec de proprietatibus lune et aliorum planetarum dicta iam sufficiant.

**S**unt autē due stelle que non sunt planete/sed tamē natura et effectum videtur habere planetarum sc̄z caput draconis et cauda. q̄ mouent cū firmamento et sequuntur cursum firmamenti. vnde a leone transirent in cancer et a cancro in geminos. et sic deinceps. Horatur autem in quolibet signo caput draconis. xviii. mensibus anno sc̄z et dimidio. similiter et cauda. et in. xviii. annis complevit cursum suū. et si caput est in aliquo signo semper in signo opposito est cauda/et venter in quarto. vt si caput est in cancero/venter erit in arietate et cauda in capricorno. et si caput fuerit in leone venter erit in thauro et cauda in aquario. et sic de alijs. et ideo ppter aspectum oppositionis cauda. totius est venenosa. Habet autem caput exaltationem suam in tribus gradibus geminorum / casum vero in sagittario gradibus totidem. econverso autem cauda habet exaltationem suam in tribus gradibus sagittarum / et cadit in tribus gradibus geminorum. Est autē hic aduentum q̄ quando luna p̄iungitur soli caput vel cauda existente p̄ gradum coniunctionis a. n. gradibus vel infra semper est eclipsis futura maior vel minor. Et q̄ caput vel cauda magis vel minus accedit ad gradum p̄iunctionis. et hoc potissimum in locum in eclipsi solis. Eodem modo de eclipsi lune hoc tenendum est. quia si luna conuenienter cū cauda in aliquo signo et sol fuerit cū capite in signo opposito/erit eclipsis lune. et

econverso si sol fuerit in aliquo signo cum cāda et luna in signo opposito cum capite/erit iterum eclipsis lune. et si in eodem gradu conuenient/erit eclipsis generalis. vnde semper optet q̄ p̄ueniant vel in capite vel in cauda in eodem gradu sive prope. n. gradibus vel infra si debet esse eclipsis. viii. p̄iunctio debet fieri solis et lune quo ad idem signum. eundem gradus idem minutū. et idem secundum. In oppositione vero planetarum signum semper entit̄ eundem gradum et idem minutū et idem secundū. Et hoc apparet q̄ quāvis luna iungat singulis mensibus soli et accendatur/non tū semper eclipsim facit. q̄ nō semper in linea eccliptica se p̄iungunt. quia non semper accedit luna in communicatione in eodem gradu. nec enim semper caput vel cauda in p̄iunctione vel oppositione solis et lune se p̄iungunt.

**O**mēta est stella quedā flammis circuīta (vt dicit beda) repente nascens. regit permutationē que aut pestilentiam aut bella vel ventos/ sive estus signat sive præcedit. Comitate stelle aliquando videntur moueri motu planetarum. aliquā p̄manent immobiles sicut fixe. semper autem apparent (vt dicit beda) in parte determinata in celo. non enim vagantur per diuersas partes zodiaci sicut planetæ sed videntur esse in circa lacteo sive galaxia et sp̄ergunt radios versus septentrionem nunq̄ versus occidentem viii in ḡe occidentali nō videtur. breui spacio solent apparere scilicet per octo dies. liquido visa est. lxx. diebus sicut dicit beda. Ex quibusvis autem stellis nascitur cometa sive ex planetis sive ex fixis semper in firmamento apparet in parte septentrionali. ut dicit idem. Et quo patet q̄ stella que apparet in ortu obliquo nō fuit cometa quia mouebatur ab oriente ad mēdiem versus occasum quem non solet facere motum cometa. ut dicit Enstomus.

**R**elle a stando finit dicte. quāvis enim semper moueantur. semper tamen stare videntur (ut dicit Isidorus) Dicuntur et sydera a considerando dicitur. eo q̄ in eis via mathematicorum consideratione multa indicantur et praedictantur. Dicuntur etiam astra ab austros vel a nostris nuncupata. eo q̄ secundum opinionem aliquorum stellarum corpora in ipso firmamentū sicut clavi in rote circumferentia sūt confixa. et hoc quidem nomen est quo ad alios (qua et maximē quo ad maiora)

ut dicit Ipsi. Scđm alfraganū stella est aggregatio luminis in orbe. vel stella est lux aggregata in suo orbe. vñ scđm q̄ maior est aggregatio luminis in substantia stellarum corporis/ tanto maioris est q̄ntitas/pulchritus danitatis / et amplioris pratis et virtutis. Elocannur autem ab eodem stelle sive sydera lucis vebiscula. eo q̄ sunt luminosa corp̄a/solacū p̄ nocturnas tenebras mortalibus deferentia. m̄di sufficiem̄ decoranna. solis lucem a quo recipiunt lumen p̄t possunt supplementa/emissio ne radioꝝ p̄tinua aerem depurantia quoꝝ virtute aufertur a mundo inferiori pestilentia corruptio. stellarum etiam virtute p̄cilians et ad p̄cordiam reuocansib⁹ iuxta cetera elementa corp⁹ sempiterno fulgore illustrant oia. suo calore salvant et refouent universa. Nam scđm platonicos. ut dicit beda. stelle albe ignes sunt naturae. Celuz em̄ cu suo ornatū esse natura igneum multi antiqui posuerūt. Aristoteles aut̄ et ali⁹ p̄bi qui ponunt celum esse elementū vñ et natura et p̄petuitate ab elementis q̄tuor distentum dicunt stellas nō esse frigidas nec calidas substantialiter seu subiective. sicut nec ipsum celum s̄ tantumō sunt calide effectiue. Non enim ei suo p̄tinuo et sempiterno inflammat illud sup qđ mouens. et sic in istis inferioribus babent inducere calorem vel algorem. radiorum vero mobilitate et p̄fractione in superficie obicci corporis habent inducere vim caloris. Sed vñ sunt stelle/cerum est q̄ sunt scđm naturā purissime et simplicis nature ac incorrupte. quo ad formam etiam sunt lucidissime et quo ad figuram spence et rotunde. quo ad substantiam solidenō porose. quo ad superficiem planam>nulla tenus aspera vel angulata. quo ad situm sunt altissime/quo ad motum velocissime/quo ad q̄ntitatem sunt maritim⁹ quis ppter sicut distantiam videantur esse parue. quo ad numerositatem innumere. illi em̄ soli qui stellas numerar sunt finite. quo ad potestatē et effectum stelle sunt magis inter corpora vivise. Nam stelle sunt inferiorum generatiue/similatue/coservantue/radiorum luxorum emissione/tenetib⁹ noctis illuminatiue/scđm cursus in suis orbibus uniformiter compleuer in solis presencia quo recipiunt lumen sui sunt occultatiue. in suo orbe et occasu sunt acri⁹ multipliciter in murative. quia nunc tempestates concitant/ nunc serenitates generant et p̄curant. ut dicit beda. coloris variatione/et radiorum scintillatione/nunc tristium. nunc letorum euentuum secundum mathematicos sunt pronunciaticē. Sunt etiam navigantibus p̄spere et ipsam